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Objetivos General

Específicos



GENERAL ESPECIFICOS

 Conocer el comportamiento del Puente

Internacional de San Miguel como paso

comercial fronterizo

 Identificar las características de las personas que

ingresan por el Puesto de Control Migratorio de

San Miguel durante las vigencias 2017, 2018 y lo

corrido del año 2019

 Determinar el motivo de viaje de los extranjeros,

durante la vigencia 2018 y lo corrido del año 2019

 Conocer los bienes y servicios que se transportan

por el Puesto de Control Migratorio

 Identificar el impacto de movilidad por el puente

Internacional San Miguel respecto del Puente de

Rumichaca.



DEFINICIONES

EXPORTACIÓN : Se puede considerar la operación comercial consistente en el envío de bienes

o servicios fuera del territorio nacional (https://www.significados.com/). En este caso de

Colombia con destino o de paso a Ecuador

IMPORTACIÓN: Es la acción de comprar o adquirir bienes, productos o servicios provenientes

de otro país u otro mercado distinto del propio. (https://www.significados.com/). En este caso

mercancías de Ecuador que van de paso o con destino a Colombia

REPATRIADO: La persona que vuelve o es devuelta a su país de origen

(https://www.buscapalabra.com/)

MIGRACIÓN : Desplazamiento de poblaciones humanas (o animales, según el caso) desde un

origen usual a un nuevo destino permanente, en donde nuevamente establecen su hogar.
(https://concepto.de/migracion/)

https://www.significados.com/
https://www.significados.com/
https://www.buscapalabra.com/
https://concepto.de/migracion/


Características de los Colombianos que 
ingresaron y salieron por el puesto de 

control migratorio de San Miguel - CEBAF

Vigencia 2017



NÚMERO DE COLOMBIANOS QUE INGRESAN  POR EL 
PUESTO MIGRATORIO DE 

SAN MIGUEL - CEBAF
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 13.230 Colombianos ingresaron por el Puesto
Migratorio de San Miguel con destino a Ecuador

Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019



ENTRADA DE EXTRANJEROS PUESTO 
MIGRATORIO DE SAN MIGUEL

NÚMERO DE QUE COLOMBIANOS QUE SALEN  POR EL  
PUESTO MIGRATORIO DE

SAN MIGUEL - CEBAF

PAIS DE

DESTINO
CANTIDAD

Ecuador 17.448

Chile 10

Perú 9

Argentina 5

TOTAL 17.472

Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019
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PROMEDIO DE EDAD DE LAS MUJERES COLOMBIANAS 
QUE INGRESAN Y SALEN POR EL PUESTO 

MIGRATORIO DE SAN MIGUEL – CEBAF                   

Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019
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EDAD
MUJERES

ENTRADA SALIDA TOTAL %

0 - 17 454 631 1.085 9,06%

18 - 29 1.787 2.501 4.288 35,80%

30 - 39 1.254 1.636 2.890 24,13%

40 - 49 856 1.080 1.936 16,16%

50 - 59 498 602 1.100 9,18%

60 - 69 236 292 528 4,41%

70 o màs 61 89 150 1,25%

TOTAL 5.146 6.831 11.977 100,00%
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PROMEDIO DE EDAD DE LOS HOMBRES
COLOMBIANOS INGRESAN Y SALEN POR EL PUESTO 

MIGRATORIO DE SAN MIGUEL - CEBAF

EDAD
HOMBRES

ENTRADA SALIDA TOTAL %

0 - 17 502 700 1.202 6,42%

18 - 29 2.093 3.070 5.163 27,57%

30 - 39 2.426 3.040 5.466 29,19%

40 - 49 1.730 2.165 3.895 20,80%

50 - 59 908 1.141 2.049 10,94%

60 - 69 337 422 759 4,05%

70 o más 88 103 191 1,02%

TOTAL 8.084 10.641 18.725 100%
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Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019

COMPARATIVO: PROMEDIO DE EDAD DE HOMBRES Y 
MUJERES DE COLOMBIA QUE INGRESAN Y SALEN

POR EL PUESTO MIGRATORIO DE SAN MIGUEL

CONSOLIDADO INGRESO Y SALIDA 

EDAD MUJERES HOMBRES TOTAL %

0 - 17 1085 1202 2287 7%

18 - 29 4288 5163 9451 31%

30 - 39 2890 5466 8356 27%

40 - 49 1936 3895 5831 19%

50 - 59 1100 2049 3149 10%

60 - 69 528 759 1287 4%

70 o màs 150 191 341 1%

TOTAL 11977 18725 30702 100%
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MOTIVO DE VIAJE DE LOS  
COLOMBIANOS

Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019
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DESCRIPCIÓN ENTRADA SALIDA TOTAL %

Turismo 284 15.038 15.322 50%

Residente 11.519 584 12.103 39%

Tripulación 1.415 1.841 3.256 11%

Eventos 0 6 6 0%

Deportado 4 0 4 0%

Retorno 4 0 4 0%

Repatriado 3 0 3 0%

Trabajo 1 3 4 0%

TOTAL 13.230 17.472 30.702 100%
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Características de Colombianos que 
ingresaron y salieron por el puesto de 

control migratorio de San Miguel - CEBAF

Vigencia 2018



Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019

2383

1238

1421 1366

1066 1103

1486

1154 1113

1278

1103

1726

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

NÚMERO DE COLOMBIANOS QUE INGRESARON  POR 
EL PUESTO MIGRATORIO DE SAN MIGUEL - CEBAF

PAIS DE

DESTINO
CANTIDAD

Ecuador 16.435

Perú 2

TOTAL 16.437



Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019

SALIDA DE EXTRANJEROS POR EL PUESTO 
MIGRATORIO DE SAN MIGUEL - CEBAF

PAÌS DE

DESTINO
CANTIDAD

Afganistán 1

Argentina 17

Bolivia 7

Chile 36

Ecuador 21.741

Paraguay 2

Perú 211

Uruguay 1

TOTAL 22.016
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Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 24 de Mayo de 2019

EDAD
MUJERES

ENTRADA SALIDA TOTAL %

0 - 17 627 903 1530 9.95%

18 - 29 2138 3258 5396 35.08%

30 - 39 1562 2061 3623 23.55%

40 - 49 1040 1412 2452 15.94%

50 - 59 616 832 1448 9.41%

60 - 69 295 400 695 4.52%

70 o màs 97 141 238 1.55%

TOTAL 6375 9007 15382 100.00%
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Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 24 de Mayo de 2019

EDAD
HOMBRES

ENTRADA SALIDA TOTAL %

0 - 17 692 943 1635 7.09%

18 - 29 2251 3508 5759 24.96%

30 - 39 2821 3519 6340 27.48%

40 - 49 2379 2785 5164 22.38%

50 - 59 1342 1519 2861 12.40%

60 - 69 460 586 1046 4.53%

70 o màs 117 149 266 1.15%

TOTAL 10062 13009 23071 100.00%
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Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 24 de Mayo de 2019

CONSOLIDADO

EDAD MUJERES HOMBRES TOTAL %

0 - 17 1530 1635 3165 8.23%

18 - 29 5396 5759 11155 29.01%

30 - 39 3623 6340 9963 25.91%

40 - 49 2452 5164 7616 19.81%

50 - 59 1448 2861 4309 11.21%

60 - 69 695 1046 1741 4.53%

70 o màs 238 266 504 1.31%

TOTAL 15382 23071 38453 100%1530
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Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019

Turismo Residente Tripulaciòn Repatriado Trabajo Tratamiento
Medico

Estudios
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DESCRIPCIÒN ENTRADA SALIDA CANTIDAD %

Turismo 445 19463 19908 52%

Residente 13469 104 13573 35%
Tripulación 2515 2441 4956 13%
Repatriado 7 0 7 0%

Trabajo 1 4 5 0%

Tratamiento Medico 0 3 3 0%

Estudios 0 1 1 0%
TOTAL 16437 22016 38453 100%

MOTIVO DE VIAJE DE LOS
COLOMBIANOS



Características de Colombianos que 
ingresaron y salieron por el puesto de 

control migratorio de San Miguel –
CEBAF

Vigencia 2019 - Abril



2510

1171 1181

1620

3013

1638 1620

2249

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL

ENTRADA SALIDA SALIDA

PAIS DE 

DESTINO CANTIDAD

Argentina 13

Bolivia 1

Brasil 2

Chile 20

Ecuador 8455

Perú 29
TOTAL 8520

ENTRADA

PAIS  DE 

DESTINO CANTIDAD

Alemania 2

Ecuador 6480

TOTAL 6482

Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019

INGRESO  Y SALIDA DE COLOMBIANOS POR EL 
PUESTO MIGRATORIO DE 

SAN MIGUEL - CEBAF



Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019

EDAD
MUJERES

ENTRADA SALIDA TOTAL %

0 - 17 324 370 694 11,40%

18 - 29 824 1251 2075 34,07%

30 - 39 607 853 1460 23,97%

40 - 49 414 518 932 15,30%

50 - 59 250 295 545 8,95%

60 - 69 145 163 308 5,06%

70 o más 41 35 76 1,25%

TOTAL 2605 3485 6090 100%
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EDAD
HOMBRES

ENTRADA SALIDA TOTAL %

0 - 17 327 406 733 8,22%

18 - 29 860 1391 2251 25,26%

30 - 39 1066 1385 2451 27,50%

40 - 49 877 1026 1903 21,35%

50 - 59 512 572 1084 12,16%

60 - 69 190 213 403 4,52%

70 o más 45 42 87 0,98%

TOTAL 3877 5035 8912 100%

Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019

PROMEDIO DE EDAD DE LOS HOMBRES
COLOMBIANOS INGRESARON Y SALIERON POR 

EL PUESTO MIGRATORIO DE SAN MIGUEL - CEBAF



DESCRIPCIÒN ENTRADA % SALIDA %

Turismo 164 3% 7704 90,4%

Residente 5535 85% 34 0,4%

Tripulación 780 12% 778 9,1%

Repatriado 3 0% 0 0,0%

Trabajo 0 0% 4 0,0%

TOTAL 6482 100% 8520 100,0%
Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019
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CONCLUSIONES

Para el año 2017 los colombianos que ingresaron por el Puesto Migratorio de San
Miguel se dirigían todos a Ecuador a excepción del año 2018 donde 2 colombianos se
trasladaban a Perú y en lo corrido del año 2019, 2 tenían como país destino Alemania.

Tanto para el inicio como para fin de año se presenta mayor salida de Colombianos por
el Puesto Migratorio de San Miguel; donde su país destino para el año 2018 y 2019 fue
Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Ecuador y Perú a excepción del año 2017 donde solo
registra Ecuador y Perú

La entrada y salida para los años 2017 (61%), 2018 (60%) y lo corrido del año 2019

(59%) son más hombres que mujeres.

El motivo de viaje para los años 2018 (88%) y 2019 (90%) son turismo en cuanto a
salida de Colombianos



COMPARATIVO  DEL  INGRESO Y SALIDA DE 
COLOMBIANOS QUE SE MOVILIZAN POR EL 

PUESTO DE CONTROL MIGRATORIO
DE SAN MIGUEL - CEBAF 

AÑO 2017 Y 2018



COMPARATIVO DE INGRESO Y SALIDA DE 
COLOMBIANOS QUE SE MOVILIZAN POR EL 

PUESTO MIGRATORIO DE SAN MIGUEL

Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019
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COMPARATIVO DE INGRESO Y SALIDA DE 
COLOMBIANOS QUE SE MOVILIZAN POR EL 

PUESTO MIGRATORIO DE SAN MIGUEL

MES
2019

ENTRADA SALIDA

Enero 2.510 3.013

Febrero 1.171 1.638

Marzo 1.181 1.620

Abril 1.620 2.249

TOTAL 6.482 8.520
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 Para el año 2019 la información del estudio se encuentra desde el mes de Enero hasta el mes de Abril 



COMPARATIVO DE INGRESO DE 
COLOMBIANOS QUE SE MOVILIZAN POR EL 

PUESTO MIGRATORIO DE SAN MIGUEL

Fuente. Migración- Colombia
Fecha de actualización : 04 de Junio de 2019

ITEM MES
INGRESO

2017 2018 2019 TOTAL 

1 Enero 1496 2383 2510 6389

2 Febrero 937 1238 1171 3346

3 Marzo 1154 1421 1181 3756

4 Abril 1008 1366 1620 3994

5 Mayo 964 1066 0 2030

6 Junio 1049 1103 0 2152

7 Julio 1160 1486 0 2646

8 Agosto 1016 1154 0 2170

9 Septiembre 964 1113 0 2077

10 Octubre 1109 1278 0 2387

11 Noviembre 951 1103 0 2054

12 Diciembre 1422 1726 0 3148

TOTAL 13230 16437 6482 36149
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2017 2018 2019

MES
SALIDA

2017 2018 2019
Enero 2015 2906 2510

Febrero 1239 1556 1171

Marzo 1472 2162 1181

Abril 1306 1461 1620

Mayo 1202 1414 0

Junio 1479 1544 0

Julio 1445 1993 0

Agosto 1290 1633 0

Septiembre 1305 1480 0

Octubre 1431 1823 0

Noviembre 1331 1494 0

Diciembre 1957 2550 0

TOTAL 17472 22016 6482

COMPARATIVO DE SALIDA DE COLOMBIANOS 
QUE SE MOVILIZAN POR EL PUESTO 

MIGRATORIO DE SAN MIGUEL



COMPARATIVO PUESTO MIGRATORIO 
RUMICHACA VS SAN MIGUEL 

VIGENCIAS 2017-2018-2019



COMPARATIVO DE EXTRANJEROS 
PUESTO MIGRATORIO RUMICHACA 

VS SAN MIGUEL 

VIGENCIAS 2017



COMPARATIVO PUESTO MIGRATORIO RUMICHACA VS 
SAN MIGUEL DEL INGRESO DE EXTRANJEROS

VIGENCIA 2017

Fuente: Migración Colombia
Fecha de Actualización: 11 de Agosto de 2019
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MES

Puesto Migratorio de 

Rumichaca - Ipiales 

(Nariño)

Puesto Migratorio 

de San Miguel 

(Putumayo)

%

ENERO                        9.277                       396 4%

FEBRERO                        8.404                       419 5%

MARZO                        8.429                       468 6%

ABRIL                        9.562                       445 5%

MAYO                        9.294                       625 7%

JUNIO                        8.247                       536 6%

JULIO                      11.053                       672 6%

AGOSTO                      13.185                       658 5%

SEPTIEMBRE                      10.031                       565 6%

OCTUBRE                        9.684                       594 6%

NOVIEMBRE                      11.436                       590 5%

DICIEMBRE                      17.332                       683 4%

TOTAL                    125.934                   6.651 5%



Fuente: Migración Colombia
Fecha de Actualización: 11 de Agosto de 2019
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COMPARATIVO PUESTO MIGRATORIO RUMICHACA VS 
SAN MIGUEL SALIDA DE EXTRANJEROS

VIGENCIA 2017

MES

Puesto Migratorio de 

Rumichaca - Ipiales 

(Nariño)

Puesto Migratorio 

de San Miguel 

(Putumayo)

%

ENERO                17.242                 516 3,0%

FEBRERO                15.183                 440 2,9%

MARZO                14.519                 495 3,4%

ABRIL                15.698                 451 2,9%

MAYO                17.933                 562 3,1%

JUNIO                18.700                 609 3,3%

JULIO                33.831                 633 1,9%

AGOSTO                33.650                 751 2,2%

SEPTIEMBRE                29.919                 571 1,9%

OCTUBRE                33.732                 591 1,8%

NOVIEMBRE                42.378                 776 1,8%

DICIEMBRE                48.666                 810 1,7%

TOTAL                    321.451                   7.205 2,2%



COMPARATIVO PUESTO MIGRATORIO 
RUMICHACA VS SAN MIGUEL DE 

COLOMBIANOS

VIGENCIA 2017



ENTRADA DE COLOMBIANOS PUESTO 
MIGRATORIO RUMICHACA VS SAN MIGUEL 

VIGENCIA 2017
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MES

Puesto Migratorio 

de Rumichaca - 

Ipiales (Nariño)

Puesto 

Migratorio de 

San Miguel 

(Putumayo)

%

ENERO                      21.027                   1.495 7%

FEBRERO                        8.481                       937 11%

MARZO                      10.864                   1.152 11%

ABRIL                      12.614                   1.008 8%

MAYO                        8.307                       964 12%

JUNIO                        9.579                   1.049 11%

JULIO                      14.039                   1.160 8%

AGOSTO                        9.688                   1.016 10%

SEPTIEMBRE                        8.141                       964 12%

OCTUBRE                        9.659                   1.109 11%

NOVIEMBRE                        8.027                       951 12%

DICIEMBRE                      14.593                   1.422 10%

TOTAL                    135.019                 13.227 10%



SALIDA DE COLOMBIANOS PUESTO 
MIGRATORIO RUMICHACA VS SAN MIGUEL 

VIGENCIA 2017
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Migratorio de 

Rumichaca - 

Ipiales (Nariño)

Puesto 

Migratorio de 

San Miguel 

(Putumayo)

%

ENERO                26.794               2.011 8%

FEBRERO                14.445               1.238 9%

MARZO                17.112               1.472 9%

ABRIL                17.059               1.306 8%

MAYO                11.128               1.201 11%

JUNIO                15.320               1.479 10%

JULIO                16.818               1.445 9%

AGOSTO                13.578               1.290 10%

SEPTIEMBRE                12.392               1.305 11%

OCTUBRE                13.007               1.431 11%

NOVIEMBRE                11.535               1.331 12%

DICIEMBRE                19.899               1.957 10%

TOTAL                    189.087                 17.466 9%



COMPARATIVO PUESTO MIGRATORIO 
RUMICHACA VS SAN MIGUEL

VIGENCIA 2018



COMPARATIVO PUESTO MIGRATORIO 
RUMICHACA VS SAN MIGUEL 

VIGENCIA 2018

Fuente: Migración Colombia
Fecha de Actualización: 11 de Agosto de 2019

RUMICHACA
SAN 

MIGUEL
 % San Miguel 

vs Rumichaca
RUMICHACA

SAN 

MIGUEL
 % San Miguel 

vs Rumichaca

ENERO                 23.025             2.383 10%                 28.646               2.906 10%

FEBRERO                   8.365             1.238 15%                 14.682               1.556 11%

MARZO                 10.065             1.421 14%                 18.529               2.162 12%

ABRIL                   8.599             1.366 16%                 11.863               1.461 12%

MAYO                   7.482             1.066 14%                 11.049               1.414 13%

JUNIO                   8.005             1.103 14%                 13.479               1.544 11%

JULIO                 12.869             1.486 12%                 16.613               1.993 12%

AGOSTO                   8.958             1.154 13%                 12.747               1.633 13%

SEPTIEMBRE                   7.271             1.113 15%                 10.498               1.480 14%

OCTUBRE                   8.825             1.278 14%                 12.142               1.823 15%

NOVIEMBRE                   8.261             1.103 13%                 11.356               1.494 13%

DICIEMBRE                 13.993             1.726 12%                 18.922               2.550 13%

TOTAL         125.718       16.437 13%         180.526        22.016 12%

MES

ENTRADAS SALIDAS



COMPARATIVO
ENTRADA PUESTO MIGRATORIO RUMICHACA 

VRS PUESTO MIGRATORIO DE SAN MIGUEL 
VIGENCIA 2018
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Fuente: Migración Colombia
Fecha de Actualización: 11 de Agosto de 2019

 PUESTO MIGRATORIO 

DE RUMICHACA 

 PUESTO 

MIGRATORIO DE 

SAN MIGUEL 

ENTRADA ENTRADA

ENERO                      23.025 2.383 10%

FEBRERO                        8.365 1.238 15%

MARZO                      10.065 1.421 14%

ABRIL                        8.599 1.366 16%

MAYO                        7.482 1.066 14%

JUNIO                        8.005 1.103 14%

JULIO                      12.869 1.486 12%

AGOSTO                        8.958 1.154 13%

SEPTIEMBRE                        7.271 1.113 15%

OCTUBRE                        8.825 1.278 14%

NOVIEMBRE                        8.261 1.103 13%

DICIEMBRE                      13.993 1.726 12%

TOTAL                    125.718 16.437 13%

 MES %
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PUESTO MIGRATORIO DE RUMICHACA PUESTO MIGRATORIO DE SAN MIGUEL

COMPARATIVO
SALIDA PUESTO MIGRATORIO RUMICHACA 
VRS PUESTO MIGRATORIO DE SAN MIGUEL 

VIGENCIA 2018

Fuente: Migración Colombia
Fecha de Actualización: 11 de Agosto de 2019

PUESTO 

MIGRATORIO DE 

RUMICHACA

PUESTO 

MIGRATORIO DE 

SAN MIGUEL

ENERO                        28.646                       2.906 10%

FEBRERO                        14.682                       1.556 11%

MARZO                        18.529                       2.162 12%

ABRIL                        11.863                       1.461 12%

MAYO                        11.049                       1.414 13%

JUNIO                        13.479                       1.544 11%

JULIO                        16.613                       1.993 12%

AGOSTO                        12.747                       1.633 13%

SEPTIEMBRE                        10.498                       1.480 14%

OCTUBRE                        12.142                       1.823 15%

NOVIEMBRE                        11.356                       1.494 13%

DICIEMBRE                        18.922                       2.550 13%

TOTAL                180.526                22.016 12%

MES

SALIDA

%



COMPARATIVO PUESTO MIGRATORIO 
RUMICHACA VS SAN MIGUEL

VIGENCIA 2019



COMPARATIVO PUESTO MIGRATORIO 
RUMICHACA VS SAN MIGUEL 

VIGENCIA 2019

Fuente: Migración Colombia
Fecha de Actualización: 11 de Agosto de 2019
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PUESTO 

MIGRATORIO 

RUMICHACA

PUESTO 

MIGRATORIO 

SAN MIGUEL

%

ENERO                        23.805                       2.510 11%

FEBRERO                          8.089                       1.171 14%

MARZO                          7.869                       1.181 15%

ABRIL                          9.412                       1.620 17%

TOTAL                        49.175                       6.482 13%

MES

ENTRADAS

PUESTO 

MIGRATORIO 

RUMICHACA

 PUESTO 

MIGRATORIO 

SAN MIGUEL

ENERO                        27.128                       3.013 11%

FEBRERO                        13.411                       1.638 12%

MARZO                          9.983                       1.620 16%

ABRIL                        14.658                       2.249 15%

TOTAL                        65.180                       8.520 13%

MES

SALIDA

%



EXPORTACIONES POR EL  
PUENTE INTERNACIONAL SAN 

MIGUEL 
VIGENCIA 2018



EXPORTACIONES DE PETRÓLEO
VIGENCIA 2018



EXPORTACIONES PETROLEO 
VIGENCIA 2018

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019

EXPORTACIONES 
VEHICULOS BARRILES VALOR EN USD

MES

ENERO 2.384 487.069 23.364.304 

FEBRERO 2.043 425.718 20.371.145 

MARZO 2.185 445.674 22.490.978 

ABRIL 2.302 478.355 24.843.338 

MAYO 2.172 471.859 26.205.042 

JUNIO 2.490 542.333 30.457.701

JULIO 2.464 536.162 27.717.548 

AGOSTO 2.287 496.687 25.337.382

SEPTIEMBRE 2.128 463.301 23.236.520

OCTUBRE 2.071 451.435 23.515.054

NOVIEMBRE 1.965 425.835 24.123.478

DICIEMBRE 2.244 489.877 24.328.976

TOTAL 26.735 5.714.304 295.991.468 
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EXPORTACIONES DE VIDRIO, 
CERÀMICA Y PRODUCTOS FAMILIA 

VIGENCIA 2018



EXPORTACIONES DE VIDRIO, CERAMICA 
Y PRODUCTOS FAMILIA EN TRANSITO 

VIGENCIA 2018

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019

Nota: Los valores se encuentran dados en dólares americanos USD

MES

VIDRIO, CERAMICA Y PRODUCTOS FAMILIA EN 
TRANSITO

No. 
VEHICULOS PESO BRUTO VALOR USD

ENERO 45 1.182.010 342.778

FEBRERO 55 1.531.448 379.839

MARZO 31 837.230 221.499

ABRIL 34 692.440 227.070

MAYO 34 920.650 256.567 

JUNIO 44 1.218.737 341.358 

JULIO 34 848.870 276.690 

AGOSTO 30 838.760 215.606 

SEPTIEMBRE 25 714.010 177.780 

OCTUBRE 38 1.091.090 293.222 

NOVIEMBRE 29 799.590 236.317 

DICIEMBRE 23 655.810 183.254 

TOTAL 422  11.330.645   3.151.980   

342.778

379.839

221.499 227.070

256.567 

341.358 

276.690 

215.606 

177.780 

293.222 

236.317 

183.254 



IMPORTACIONES
PUENTE INTENACIONAL SAN 

MIGUEL – CEBAF 

VIGENCIA  2018



IMPORTACIONES 
VIGENCIA 2018  

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019

IMPORTACIONES
No. 

IMPORTACIONES
RECAUDO PESOS PESO EN KG

MES

ENERO 40   481.585.000   1.655.063   

FEBRERO 59   573.602.000   3.115.402   

MARZO 74   645.529.000   5.471.486   

ABRIL 120   1.022.257.000   2.170.057   

MAYO 140   1.198.195.000   6.972.471   

JUNIO 77   1.130.662.000   6.164.487   

JULIO 169   2.524.598.000   3.267.523   

AGOSTO 87   1.708.444.000   3.871.472   

SEPTIEMBRE 133   1.515.152.000   1.836.938   

OCTUBRE 195   1.590.237.000   13.730.779   

NOVIEMBRE 154   1.671.744.000   38.414.879   

DICIEMBRE 103   912.126.000   10.693.474   

TOTAL 1.351   4.974.131.000   97.364.031   
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DETALLE DE 
IMPORTACIONES

 Las importaciones nombradas en la diapositiva anterior, tanto del año 2018 como del año 2019 , 

obedecen a:

DESCRIPCIÓN

AZAS PLASTICAS

PERFILES DE ALUMINIO

TUBOS DE ALUMINIO

PREFORMAS PET NATURAL

TAPAS PLASTICAS

COGOLLOS DE PALMITO

ACCESORIOS PARA PUERTAS

ACCESORIOS RODANTES

MADERA AGLOMERADA

MAQUINARIA LIMPIEZA TUBERIA

ALCOHOL

MAQUINARIA PARA LA INDUSTRIA 

PETROLERA

BALDOSA Y CERAMICA

ACEITE CRUDO DE PALMA

DESECHOS DE VIDRIO

DESCRIPCIÓN

ESTEARINA DE PALMA RBD

ACEITE CRUDO DE PALMISTE

ENVASES PLASTICOS

PRODUCTOS DE YANBAL

VASOS PLASTICOS

TAPAS PLASTICAS

CATALOGOS DE YANBAL

TUBERIA DE ACERO

CACAO EN GRANO

HARINA DE PESCADO

CARROS MAQUINARIA HORMIGON

CONTENEDORES

PREFORMAS PET NATURAL

TRACTORES 

JENGIBRE

AJO

CEBOLLA



IMPORTACIONES DE 
VEHICULOS DE TURISMO 

VIGENCIA 2018



IMPORTACIONES DE 
VEHICULOS DE TURISMO 

VIGENCIA  2018

VEHICULOS DE TURISMO

MES No. VEHICULOS

ENERO 49   

FEBRERO 50   

MARZO 58   

ABRIL 43   

MAYO 42   

JUNIO 36   

JULIO 61   

AGOSTO 56   

SEPTIEMBRE 30   

OCTUBRE 33   

NOVIEMBRE 42   

DICIEMBRE 122   

TOTAL 622   

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019
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TIPO DE IMPORTACIONES POR MES

VIGENCIA 2018



TIPO DE IMPORTACIONES 
POR MES
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ITEM TIPO MERCANCIA
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

TOTAL
CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. 

1 ACEITE CRUDO DE PALMA 943.040 1.895.820 1.372.590 645.390 306.590 992.700 3.153.120 1.853.330 1.210.130 256.150 2.816.210 15.445.070 

2 ACEITE CRUDO DE PALMISTE 340.090 275.740 243.880 226.247 340.870 312.610 374.820 526.120 430.110 310.900 275.070 3.656.457 

3 ACEITE DE PALMA RBD 30.220 30.220 

4 ACIDOS GRASOS 30.060 32.470 31.380 31.740 125.650 

5 ACUMULADOR DE MARCA OPEN & CLOSE 24.545 24.545 

6 ASAS PEE/AD AMARILLAS 91.200 91.200 

7 BOMBA TRIPLEX DE LODO 50.000 50.000 

8 BANCO DE PRUEBA PARA BOP 130 130 

9 CABEZA DE CIRCULACION 156 156 

10 CABLE PARA LINEA DE PERFORACION 13.715 13.715 

11
CATALOGOS- VENTA DE PRODUCTOS 
COSMETICOS

22.687 51.301 97.826 171.814 

12 CEBOLLAS FRESCAS 235.840 235.840 

13 CERAMICA DE PARED 24.181 190 24.371 

14 COCO RAYADO DESHIDRATADO 10.000 10.000 

15 COGOLLOS DE PALMITO 120.000 120.000 75.000 105.000 105.000 90.000 105.000 120.000 105.000 945.000 

16 CONTENEDORES 3 8.850 8.853 

17
CONTENEDORES PROPIEDAD BGP CON 
EQUIPO PETROLERO

303 303 

18 EJE PIN PARA POLEA DE BLOQUEO CORONA 33 33 

19 ELEVADORES DE TUBERIA HERRAMIENTA 720 720 

20
ENCENDEDOR O PILOTO ELECTRICO  DEL 
QUEMADOR

1.046 1.046 

21 ESTEARINA DE PALMA 60.920 449.680 510.600 

22 ESTEARINA DE PALMA RBD 338.401 93.970 192.300 425.310 642.070 558.540 1.336.320 3.586.911 

23 FRACK TANK MARCA TRAILER 21.000 21.000 

24 HARINA DE PESCADO PROTEINA 65% 94.064 94.064 

25 HEAD CIRCULATION 156 156 

26
HERRAJES ACCESORIOS Y ANCLAS DE 
ALUMINIO

16.178 120 7.400 23.698 

27 HIDROLAVADORA MARCA HI PRESSURE 259 259 

28 JUNQUILLO, PUERTA PEGABLE DE ALUMINIO 48 48 

29 MANGUERA ROTATORIA VIBRATORIA 2.393 2.393 

30
MAQUINARIA PARA USO INDUSTRIA 
PETROLERA

46.553 1 1 46.555 

31 PEDIDO BOMBA DE LODOS TRIPLEZ RIG 102 1 1 

32 PEDIDO LLAVE DE TORQUE RIG 102 1 1 

33 PERFILES DE ALUMINIO 230.873 81.931 97.896 65.812 33.030 93.793 139.542 119.186 125.697 68.857 17.097 1.073.713 

34 PERFILES DE ALEACION DE ALUMINIO 36.887 34.212 71.099 

35 PERFILES DE ALUMINIO HUECOS 6.759 6.555 13.314 

36 PERFILES DE ALUMINIO JUNQUILLO 15.946 15.946 

37 PESCADO PICUDA MARIPOSA CONGELADO 15.660 15.660 

38 PISTON PARA BOMBA DE LODO 2.141 2.141 

39 POLEA PARA BLOQUE DE CORONA TALADRO 4.137 4.137 

40 PORCELANATO 24.181 126 24.307 



TIPO DE IMPORTACIONES 
POR MES
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ITEM TIPO MERCANCIA
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL
CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. CANT. 

41 PLANCHA PARA RODAR TUBERIA 24.537 24.537 

42 PLATAFORMA ELEVADORA MARCA GENEC 1 1 

43 PREFORMA PET NATURAL 598.400 476.376 535.808 665.888 689.076 51.241 2.146.048 1.285.184 6.448.021 

44 PREFORMAS PLASTICAS 788.160 11.444 799.604 

45
PRODUCTOS DE BELLEZA YANBAL CATALOGO, 
MUESTRAS  Y EN GENERAL

7.734 512.001 2.441.737 39.641 619.413 9.918 285.719 2.296.978 888.749 636.394 
7.738.284 

46 REJOS CALAMAR CONGELADOS 7.480 7.480 

47
SEPARADOR DE BLOQUE CORONA, EJE 
PRINCIPAL DE BLOQUE CORONA

711 
711 

48
SISTEMA DE PERFORACION DE POZOS 
PETROLEROS

1 
1 

49 SISTEMA GENERADOR DE ENERGÌA 23.100 23.100 

50 SLING WIRE ROPE 3/8 47 47 

51 TALLOS FRESCOS DE PALMITO 75.000 120.000 120.000 315.000 

52 TAPAS, CIERRE DE PRODUCTOS COSMETICOS 69.120 69.120 

53 TAPAS PLASTICAS 2.304.000 1.693 3.931.450 6.237.143 

54 TAPA VASO DESECHABLE POLIPROPILENO 534 1.819 1.140.000 1.455 1.549 1.133.600 1.125.000 3.403.958 

55 TARRINA DESECHABLE DE POLIPROPILENO 938 938 46.000 57.000 104.876 

56 TAYLOR UNIDAD FUNCIONAL 1 1 2 

57 TENTACULOS DE CALAMAR CONGELADOS 28.000 28.000 

58 TORNILLO TAPON PARA BLOQUE CORONA 3 3 

59 TUBOS DE ALEACION DE ALUMINO 4.323 17.009 129.922 736 151.990 

60 TUBOS DE ALUMINO 65.007 51.701 24.937 45.173 83.082 105.967 48.361 12.673 436.900 

61 TUBOS DE CALAMAR CONGELADO 5.000 5.000 

62 TUBERIA DE PERFORACION DILL PIPE 18.147 18.147 

63 TUBERIA DE SUSTITUCIÒN PETROLERA 2.071 2.071 

64 TUBERIA PERFORACION PETROLERA 90.852 90.852 

65 TUBOS DE ALUMINIO 66.060 64.945 81.041 212.046 

66 TRAMITES MANUALES YANBAL 7 7 

67 UNION SUSTITUTA PARA PERFORACION 701 701 

68 UNIDAD DE EMPAQUE PARA BOP 1.104 1.104 

69
UNIDAD FUNCIONAL TALADRO DE 
PERFORACION

402 
402 

70 UNIDAD DE PERFORACION RIG 118 8 8 

71 VALVULA CONTROL DE AIRE 68 68 

72 VASOS DESECHABLES DE POLIPROPILENO 16.786 5.984 12.171 2.672.277 5.855.154 34.612.128 6.015.000 49.189.499 

73 VASO DESECHABLE POLIPROPILENO 14 ON 2.850.000 3.978 2.853.978 

74 VASOS PLASTICOS DESECHABLES 11.279 3.145.000 3.156.279 

75 VALVULA DE RETENCION VALVEL CHECK 234 234 

76 VALVULAS DE SEGURIDAD VALVE SAFETY 78 78 

77 VALVULA SELECTORA 519 519 

78 VALVULA SELENOIDE 389 389 

79 VALVULA SELENOIDE VALVE 13964 130 130 

80 VALVE VG HYD 3000 PSI 78 78 

81
VENTILADOR DE UNIDAD DE PERFORACION DE 
POZOS PETROLEROS

2 
2 

82 ZARANDAS KING COBRA MARCA NOV BRAND 24.200 7 24.207 

TOTAL IMPORTACIONES 1,655,063 3,083,682 5.486.486 2.170.057 6,856,463 6.164.486 5,427,071 3,988,193 6.765.354 16.961.375 38.434.000 10.693.473 107.685.702 



TIPO DE IMPORTACIONES 
HASTA EL MES DE ABRIL 

VIGENCIA 2019
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ITEM TIPO MERCANCIA
ene-19 feb-19 mar-19 abr-19

TOTAL
CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD 

1 ACCESORIOS, GUARNICIONES, HERRAJES, ANCLAS, TAPETAS 15.000 - - 19 15.019 

2 ACEITE CRUDO DE PALMA 4.670.657 4.835.000 2.117.430 1.205.070 12.828.157 

3 ACEITE CRUDO DE PALMISTE 311.760 212.740 277.470 124.330 926.300 

4 ACEITE DE PALMA RBD - - - 252.680 252.680 

5 AGITADOR DE LODO Y TUBERIA USO INDUSTRIA PETROLERA - 13.827 - - 13.827 

6 AJO FRESCO - - 29.980 30.000 59.980 

7 ALCOHOL ETILICO DESNATURALIZADO - - - 39.821 39.821 

8 ALETA DE CALAMAR TENTACULOS DE CALAMAR - - 10.500 - 10.500 

9 ASAS PE/AD PLASTICAS - - - 43.400 43.400 

10 ASAS PLASTICAS - 120 - - 120 

11 BALDOSAS 3.059 - - - 3.059 

12 BALDOSA DE PARED Y PISO - - 18.111 - 18.111 

13 BARNIZ ALTO SOLIDO - - 768 - 768 

14 CALAMAR POTA, TENTACULOS CONGELADO - 91.500 - - 91.500 

15 CASCAJO DE VIDRIO Y/O DESPERDICIO DE VIDRIO - - 27.000 27.000 

16 CATALOGOS CORPORATIVOS YANBAL - 36.352 - - 36.352 

17 CEBOLLAS FRESCAS 152.000 60.720 - 30.360 243.080 

18 CERAMICAS - 627 - - 627 

19 COCO RAYADO DESHIDRATADO - 10.000 - - 10.000 

20 COGOLLOS DE PALMITO 45.000 120.000 135.000 - 300.000 

21 CORTES DE MERLUZA CONGELADO 1.050 - - 1.050 

22 COMPUESTOS PVC - 24.490 23.800 48.290 

23 DESPERDICIO Y DESECHOS DE VIDRIO - - 30.060 30.060 

24 ENDURECEDOR ESMALTE - 415 - 415 

25 EQUIPOS Y ACCESORIOS PARA ESPECTACULOS - 403.282 - 403.282 

26 ESTEARINA DE PALMA 156.460 252.540 119.930 340.490 869.420 

27 ESMALTE ALQUIDICO DE SECADO RAPIDO - 6.874 - 6.874 

28 FILETE DE CALAMAR POTA CONGELADO 160.425 - - 160.425 

29 HOMOPOLIMERO DE POLIPROPILENO 25.787 - - 25.787 

30 JENGIBRE FRESCO - 20.964 72.332 48.707 142.003 



TIPO DE IMPORTACIONES 
POR MES

Fu
en

te
. D

IA
N

Fe
ch

a 
d

e 
ac

tu
al

iz
ac

ió
n

 : 
0

5
 d

e 
N

o
vi

em
b

re
 d

e 
2

0
1

9

ITEM TIPO MERCANCIA
ene-19 feb-19 mar-19 abr-19

TOTAL 
CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD 

31 LAMINAS DE MADERA AGLOMERADA - - - 711.803 711.803 

32 MAQUINAS Y ACCESORIOS PARA USO INDUSTRIA PETROLERA - 51.500 - - 51.500 

33 MASILLA POLIESTER - - 70 - 70 

34 OLEINA DE PALMA - - 30.930 393.270 424.200 

35 PERFILES DE ALUMINIO 75.624 76.751 74.571 83.704 310.650 

36 PESCADO PICUDA MARIPOSA CONGELADO 34.475 - - - 34.475 

37 PINTURAS CATALIZADOR BASEPOLIURETANO - - 152 - 152 

38 PINTURAS SINTETICAS SECADORAPIDO BLANCO - - 4.539 - 4.539 

39 PORCELANATO PISO, PARED ETC. 26.609 829 35.947 - 63.385 

40 PREFORMA PET VERDE - - - - -

41 PREFORMAS PLASTICAS 17.239 - - - 17.239 

42 PREFORMA PET NATURAL - 55.126 - 5.538.585 5.593.711 

43 PREFORMAS PLASTICAS PET NATURAL (TAPAS PLASTICAS) - - 1.262.850 - 1.262.850 

44 PRODUCTOS DE BELLEZA - - - - -

45 PRODUCTOS DESECHABLES - - - 12.208 12.208 

46 PRODUCTOS YANBAL 154.117 996.383 76.449 48.744 1.275.693 

47 REJOS DE CALAMAR, TUBOS DE CALAMAR ETC. 30.113 - - - 30.113 

48 TUBOS, TENTACULOS ALETAS DE CALAMAR CONGELADOS - 113.578 - - 113.578 

49 TUBOS DE ALUMINIO 66.095 67.362 67.889 61.672 263.018 

50 TUBOS DE ALEACION DE ALUMINO - - - - -

51 TUBOS DE CALAMAR CONGELADOS 91.200 - - - 91.200 

52 TUBOS, REJOS, FILETES, NUCAS, RECORTES DE CALAMAR - - 61.950 - 61.950 

53 TABLEROS DE MADERA AGLOMERADA - - 307.628 185.781 493.409 

54 TAPAS PLASTICAS - 3.974.531 761.667 958.982 5.695.180 

55 TAPAS PLASTICAS PP ROSCA - - - 23.400 23.400 

56 TAPA TARRINA DESECHABLE - 100.000 - - 100.000 

57 TAPA VASO DESECHABLE POLIPROPILENO - - - - -

58 TARRINA DESECHABLES POLIPROPILENO - 30.000 - 50.000 80.000 

59 TALLOS FRESCOS DE PALMITO - - - 114.902 114.902 

60 TENTACULOS DE CALAMAR CONGELADOS - 10.000 - - 10.000 

61 TAYLOR UNIDAD FUNCIONAL - - - - -

62 VASOS DESECHABLES DE POLIPROPILENO - 12.431.668 6.746.618 12.845 19.191.131 

63 UNIDAD FUNCIONAL EQUIPO INDUSTRIA PETROLERA - 1 24.537 - 24.538 

TOTAL CANTIDAD IMPORTACIONES 6.036.670 23.562.119 12..672.379 10.391.633 52.662.802 



COMPARATIVO TIPO DE 
IMPORTACIONES 

DE ENERO A ABRIL 
VIGENCIAS 2018-2019
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ITEM TIPO MERCANCIA

ene-19 ene-18 feb-19 feb-18 mar-19 mar-18 abr-19 abr-18
CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD 

1
ACCESORIOS, GUARNICIONES, HERRAJES, ANCLAS, 
TAPETAS

15.000 - - - - - 19 -

2 ACEITE CRUDO DE PALMA 4.670.657 943.040 4.835.000 1.895.820 2.117.430 1.372.590 1.205.070 645.390 

3 ACEITE CRUDO DE PALMISTE 311.760 340.090 212.740 275.740 277.470 243.880 124.330 226.247 

4 ACEITE DE PALMA RBD - - - - - - 252.680 -

5 ACIDOS GRASOS - - - 30.060 - - - -

6
AGITADOR DE LODO Y TUBERIA USO INDUSTRIA 
PETROLERA

- - 13.827 - - - - -

7 AJO FRESCO - - - - 29.980 - 30.000 -

8 ALCOHOL ETILICO DESNATURALIZADO - - - - - - 39.821 -

9 ALETA DE CALAMAR TENTACULOS DE CALAMAR - - - - 10.500 - - -

10 ASAS PE/AD PLASTICAS - - - - - - 43.400 -

11 ASAS PLASTICAS - - 120 - - - - -

12 BALDOSAS 3.059 - - - - - - -

13 BALDOSA DE PARED Y PISO - - - - 18.111 - - -

14 BARNIZ ALTO SOLIDO - - - - 768 - - -

15 CALAMAR POTA, TENTACULOS CONGELADO - - 91.500 - - - - -

16 CASCAJO DE VIDRIO Y/O DESPERDICIO DE VIDRIO - - - - - 27.000 -

17 CATALOGOS CORPORATIVOS YANBAL - - 36.352 - - - - -

18 CEBOLLAS FRESCAS 152.000 - 60.720 - - - 30.360 -

19 CERAMICAS - - 627 - - - - -

20 COCO RAYADO DESHIDRATADO - - 10.000 - - - - -

21 COGOLLOS DE PALMITO 45.000 - 120.000 - 135.000 120.000 - 120.000 

22 CORTES DE MERLUZA CONGELADO 1.050 - - - - - -

23 COMPUESTOS PVC - - - 24.490 - 23.800 -

24 DESPERDICIO Y DESECHOS DE VIDRIO - - - - - 30.060 -

25 ENDURECEDOR ESMALTE - - - 415 - - -

26 EQUIPOS Y ACCESORIOS PARA ESPECTACULOS - - - 403.282 - - -

27 ESTEARINA DE PALMA 156.460 - 252.540 - 119.930 - 340.490 -

28 ESMALTE ALQUIDICO DE SECADO RAPIDO - - - 6.874 - - -

29 FILETE DE CALAMAR POTA CONGELADO 160.425 - - - - - -

30 HOMOPOLIMERO DE POLIPROPILENO 25.787 - - - - - -

31 JENGIBRE FRESCO - - 20.964 - 72.332 - 48.707 -
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ITEM TIPO MERCANCIA
ene-19 ene-18 feb-19 feb-18 mar-19 mar-18 abr-19 abr-18

CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD 

32 LAMINAS DE MADERA AGLOMERADA - - - - - - 711.803 -
33 MAQUINAS Y ACCESORIOS PARA USO INDUSTRIA PETROLERA - - 51.500 - - - - -

34 MASILLA POLIESTER - - - - 70 - -
35 OLEINA DE PALMA - - - - 30.930 - 393.270 -

36 PERFILES DE ALUMINIO 75.624 230.873 76.751 81.931 74.571 97.896 83.704 65.812 
37 PESCADO PICUDA MARIPOSA CONGELADO 34.475 - - - - - - -
38 PINTURAS CATALIZADOR BASEPOLIURETANO - - - - 152 - -
39 PINTURAS SINTETICAS SECADORAPIDO BLANCO - - - - 4.539 - - -

40 PORCELANATO PISO, PARED ETC. 26.609 - 829 - 35.947 - - -
41 PREFORMA PET VERDE - - - - - - - 535.808 

42 PREFORMAS PLASTICAS 17.239 - - - - 788.160 - -
43 PREFORMA PET NATURAL - - 55.126 598.400 - 476.376 5.538.585 -
44 PREFORMAS PLASTICAS PET NATURAL (TAPAS PLASTICAS) - - - - 1.262.850 - - -
45 PRODUCTOS DE BELLEZA - - - - - 7.734 - -

46 PRODUCTOS DESECHABLES - - - - - - 12.208 -
47 PRODUCTOS YANBAL 154.117 - 996.383 - 76.449 - 48.744 512.001 

48 REJOS DE CALAMAR, TUBOS DE CALAMAR ETC. 30.113 - - - - - - -

49 TUBOS, TENTACULOS ALETAS DE CALAMAR CONGELADOS - - 113.578 - - - - -

50 TUBOS DE ALUMINIO 66.095 66.060 67.362 64.945 67.889 65.007 61.672 51.701 
51 TUBOS DE ALEACION DE ALUMINO - - - - - 4.323 - -
52 TUBOS DE CALAMAR CONGELADOS 91.200 - - - - - - -

53 TUBOS, REJOS, FILETES, NUCAS, RECORTES DE CALAMAR - - - - 61.950 - - -

54 TABLEROS DE MADERA AGLOMERADA - - - - 307.628 - 185.781 -
55 TAPAS PLASTICAS - - 3.974.531 - 761.667 2.304.000 958.982 -
56 TAPAS PLASTICAS PP ROSCA - - - - - - 23.400 -
57 TAPA TARRINA DESECHABLE - - 100.000 - - - - -
58 TAPA VASO DESECHABLE POLIPROPILENO - - - - - 534 - 1.819 

59 TARRINA DESECHABLES POLIPROPILENO - - 30.000 - - - 50.000 -
60 TALLOS FRESCOS DE PALMITO - 75.000 - 120.000 - - 114.902 -
61 TENTACULOS DE CALAMAR CONGELADOS - - 10.000 - - - - -
62 TAYLOR UNIDAD FUNCIONAL - - - - - 1 - -

63 VASOS DESECHABLES DE POLIPROPILENO - - 12.431.668 16.786 6.746.618 5.984 12.845 11.279 
64 UNIDAD FUNCIONAL EQUIPO INDUSTRIA PETROLERA - - 1 - 24.537 - - -

TOTAL CANTIDAD IMPORTACIONES 6.036.670 1.655.063 23.562.119 3.083.682 12.672.379 5.486.486 10.391 .633 2.170.057



CONCLUSIONES

• Para el año 2018 los productos como: Aceite crudo de palma y de
palmiste se importa en todos los meses, los productos de belleza
de yanbal se importan durante todo el año 2019.

• A su vez existen productos en Colombia que se importan de
manera esporádica como el porcelanato, cerámica de pared,
contenedores, maquinaria para uso industrial petrolero y performas
plásticas

• El producto agropecuario de mayor importación para Colombia es
el Palmito.



COMPARATIVO IMPORTACIONES Y 
EXPORTACIONES

VIGENCIA 2018 HASTA 
ABRIL DE 2019



IMPORTACIONES
VIGENCIAS 2018 - 2019

IMPORTACIONES
No. IMPORTACIONES 

2019
No. IMPORTACIONES 

2018

ENERO 125   40   

FEBRERO 196   59

MARZO 161   74   

ABRIL 133   120 

TOTAL 615 293

IMPORTACIONES VALOR  ($) PESOS 2019 VALOR ($) PESOS 2018

ENERO $1.113.529.000 481.585.000

FEBRERO $1.514.360.000 573.602.000

MARZO $1.544.764.000   645.529.000

ABRIL $2.227.905.000   1.022.257.000

TOTAL $6.400.588.000 $2.722.973.000

IMPORTACIONES PESO EN KG 2019 PESO EN KG 2018 %

ENERO 6.036.554   1.655.063   13%

FEBRERO 30.718.753 3.115.402  7%

MARZO 12.672.379 5.471.486   10%

ABRIL 23.430.787   2.170.057   3%

TOTAL 72.858.473 12.412.008 6%

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019



EXPORTACIONES DE CRUDO 
VIGENCIAS 2018-2019

EXPORTACIONES 
VEHICULOS 

2019
VEHICULOS 

2018
%

ENERO 2.188 2.384 92%

FEBRERO 2.199 2.043 108%

MARZO 2.335 2.185 107%

ABRIL 2.055 2.302 89%

TOTAL 8.777 8.914 98%

EXPORTACIONES BARRILES 2019 BARRILES 2018 %

ENERO 475.064 487.069 98%

FEBRERO 480.923 425.718 113%

MARZO 505.868 445.674 114%

ABRIL 434.701 478.355 91%

TOTAL 1.896.556 1.836.816 103%

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019



EXPORTACIONES 
VIGENCIAS 2018-2019

MES
No. 

VEHICULOS 
2019

No. 
VEHICULOS 

2018

ENERO 39 45

FEBRERO 32 55

MARZO 45 31

ABRIL 36 24

TOTAL 152 155 

MES
PESO BRUTO 

2019
PESO BRUTO 

2018

ENERO 1.116.700 1.182.010

FEBRERO 912.760 1.531.448 

MARZO 1.256.019 837.230

ABRIL 967.097 692.440 

TOTAL 4.252.576 4.243.128

MES VALOR USD 2019 VALOR USD 2018

ENERO 295.357 342.778

FEBRERO 246.523 379.839 

MARZO 468.492 221.499

ABRIL 725.079 227.070 

TOTAL 1 .735.451 1.171.186 

VEHÍCULOS TURISMO

MES
No. VEHICULOS 

2019
No. VEHICULOS 

2018

ENERO 36   49   

FEBRERO 50   50   

MARZO 45   58   

ABRIL 76   43   

TOTAL 207 200 

VIDRIO, CERAMICA Y PRODUCTOS FAMILIA EN 
TRANSITO

Fuente. DIAN
Fecha de actualización : 05 de Noviembre de 2019



EXPORTACIÓN PECUARIA E 
IMPORTACIÓN AGRICOLA 

VIGENCIA 2018



EXPOTACIÒN E IMPORTACIÓN 
PECUARIA Y AGRICOLA 

VIGENCIA 2018

PRODUCTOS CANINA UNIDADES
PERROS COMPAÑÍA 2

Exportación Pecuaria

Importación Agrícola

PRODUCTOS TONELADAS UNIDADES
HORTALIZAS Y VEGETALES FRESCOS

PALMITO Y COGOLLO 1.290,00
CEBOLLA 235,34

SUBPRODUCTOS Y PRODUCTOS 
PROCESADOS

COCO 10,00
MAQUINARIA EQUIPOS Y VEHICULOS 16

TOTAL GENERAL 1.535,34 16

Importación Pecuaria
PRODUCTOS TONELADAS

MATERIAS PRIMAS ALIMENTOS
HARINA DE PESCADO (alimentación animal) 30

Fuente. ICA
Fecha de actualización : 27 de mayo de 2019

Fuente. ICA
Fecha de actualización : 27 de mayo de 2019

Fuente. ICA
Fecha de actualización : 27 de mayo de 2019

Nota: Después de la coma hay 2 números, los 
cuales son decimales



IMPORTACIÓN AGRICOLA Y 
EXPORTACIÓN PECUARIA

HASTA EL 30 ABRIL DE 2019



IMPORTACIONES AGRICOLA Y 
EXPORTACION PECUARIA 

HASTA ABRIL DE 2019

PRODUCTOS UNIDADES
CANINA

PERROS COMPAÑÍA 7
FELINA
GATOS COMPAÑÍA 5

Exportación Pecuaria

Importación Agrícola

PRODUCTOS TONELADAS UNIDADES
HORTALIZAS Y VEGETALES FRESCOS

PALMITO CODOLLO 429,902
CEBOLLA 242,55

JENGIBRE 146,06

AJO 59,88

SUBPRODUCTOS Y PRODUCTOS PROCESADOS
COCO 10
MAQUINARIA EQUIPOS Y VEHICULOS 1

TOTAL GENERAL 888.392 1

Fuente. ICA
Fecha de actualización : 27 de mayo de 2019

Fuente. ICA
Fecha de actualización : 27 de mayo de 2019Nota: Después del la coma hay 2 números, 

los cuales son decimales



COMPARATIVO IMPORTACIÓN AGRICOLA Y 
EXPORTACIÓN PECUARIA

AÑO 2018  
HASTA EL 30 ABRIL DE 2019



COMPARATIVO IMPORTACIÓN AGRICOLA 
Y EXPORTACIÓN PECUARIA

PRODUCTOS CANINA
2018 2019

UNIDADES UNIDADES

PERROS COMPAÑÍA 2 7

GASTOS DE COMPAÑÍA 5

TOTAL 2 12

PRODUCTOS
2018 2019

TONELADAS UNIDADES TONELADAS UNIDADES

HORTALIZAS Y VEGETALES FRESCOS

PALMITO Y COGOLLO 1.290,00 429,902

CEBOLLA 235,34 242,55

JENGIBRE 146,06

AJO 59,88

SUBPRODUCTOS Y PRODUCTOS PROCESADOS

COCO 10 10

MAQUINARIA EQUIPOS Y VEHICULOS 16 1

TOTA GENERAL 1.535,34 16 888.392 1

Exportación Pecuaria

Importación Agrícola



CONTROL DE CONTRABANDO 
PUENTE INTERNACIONAL DE SAN 

MIGUEL

VIGENCIA 2018



MERCANCIAS RECHAZADAS EN EL 
PUESTO DE  CONTROL DEL ICA 

VIGENCIA 2018

PRODUCTO CANTIDAD UNIDAD ACCIONES TÉCNICAS TOMADAS
HUEVOS 23,000 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

CACAO GRANO 11,000 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)
PLANTULAS DE CACAO 8,300 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

CEBOLLA FRESCA 1,000 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)
CISCO DE MADERA 1,000 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

FLORES 1,000 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

PLATANO FRESCO 800 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)
PALMISTE 500 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

ROSAS 500 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)
YUCA FRESCA 500 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

POLLOS DE CINCO DIAS 400 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)
CUERNOS DE VACA 200 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)
POLLOS DE UN DIA 200 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

PECES VIVOS 150 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)
AVES DE COMBATE 33 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

Fuente. ICA
Fecha de actualización : 27 de mayo de 2019



CONTROL DE CONTRABANDO 
PUENTE FRONTERIZO SAN MIGUEL 

HASTA EL 14 DE MAYO DE 2019



CONTROL DE 
CONTRABANDO

PRODUCTO CANTIDAD UNIDAD ACCIONES TECNICAS TOMADAS

HUEVOS 10,440 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

LIMON FRESCO 6,000 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

LEGUMBRES 3,800 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

CACAO GRANO 2,687 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

PLATANO FRESCO 200 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

PLANTULAS 
ORNAMENTALES

44 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

 En comparación al año 2018, en este

año se evidencia contrabando de

Limón, Legumbres y plantas

ornamentales.

 Con relación al año anterior, en lo que

se lleva de este año; hasta el 14 de

mayo, la cantidad de Huevos lleva el

45,39%, Cacao Grano 24,43% y el

plátano fresco 25%

Fuente. ICA
Fecha de actualización : 27 de mayo de 2019



COMPARATIVO CONTROL DE CONTRABANDO 
PUENTE FRONTERIZO SAN MIGUEL 

AÑO 2018
HASTA EL 14 DE MAYO DE 2019



PRODUCTO
2018 2019

UNIDAD ACCIONES TECNICAS TOMADAS
CANTIDAD CANTIDAD

HUEVOS 23,000 10,440 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

CACAO GRANO 11,000 2,687 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

PLANTULAS DE CACAO 8,300 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

LEGUMBRES 3,800 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

CEBOLLA FRESCA 1,000 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

CISCO DE MADERA 1,000 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

FLORES 1,000 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

LIMON FRESCO 6,000 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

PLATANO FRESCO 800 200 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

PALMISTE 500 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

ROSAS 500 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

YUCA FRESCA 500 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

POLLOS DE CINCO DIAS 400 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

CUERNOS DE VACA 200 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

POLLOS DE UN DIA 200 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

PECES VIVOS 150 KILOGRAMOS RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

PLANTULAS ORNAMENTALES 44 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

AVES DE COMBATE 33 UNIDADES RECHAZO AL PAIS DE ORIGEN (ECUADOR)

TOTAL 48,583 23,171

Fuente. ICA
Fecha de actualización : 27 de mayo de 2019

COMPARATIVO CONTROL DE CONTRABANDO 

PUENTE FRONTERIZO SAN MIGUEL AÑO 2018 
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